ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ BỜ Y Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:             /UBND-VHXH

Bờ Y, ngày       tháng      năm 2025
 V/v tăng cường công tác bảo đảm an toàn

  thực phẩm học đường và bếp ăn tập thể

Kính gửi:

    - Phòng Văn hóa - Xã hội;

    - Phòng Kinh tế;

    - Các Trạm Y tế Bờ Y, Đăk Xú, Plei Kần;

    - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 4908/UBND-KGVX ngày 21 tháng 11 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác bảo đảm an

toàn thực phẩm học đường và bếp ăn tập thể.

Ủy ban nhân dân xã Bờ Y yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai các nội

dung, cụ thể như sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm

(ATTP) đối với bếp ăn tập thể, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn

đường phố; kiểm tra, giám sát, hậu kiểm theo phân cấp quản lý, bảo đảm không để

sót, không để cơ sở không đảm bảo ATTP được hoạt động.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục và truyền thông về ATTP đến các

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, các chợ trên

địa bàn. Nâng cao ý thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật về ATTP của người

kinh doanh.

2. Phòng Kinh tế

- Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được phân công tăng cường công

tác kiểm soát hàng hóa lưu thông trên thị trường, tăng cường công tác phòng,

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tăng cường công tác quản lý

ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành quản lý, đặc

biệt các chợ, chợ đầu mối, đấu giá nông sản, đây là thị trường lớn cung cấp nguồn

nguyên liệu, thực phẩm vào các bếp ăn tập thể.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, hậu kiểm, tuyên truyền giáo dục pháp luật về

ATTP, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm; xử lý vi phạm pháp luật về ATTP, công khai trên các phương

tiện truyền thông các trường hợp vi phạm theo quy định và cung cấp danh sách các

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đủ điều kiẹn ATTP thuộc lĩnh vực quản lý

để các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể lựa chọn nguồn

nguyên liệu, thực phẩm đầu vào để đảm bảo an toàn, truy xuất nguồn gốc.

3. Trạm Y tế: Chuẩn bị phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật

tư, hóa chất để sẵn sàng cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân khi xẩy ra ngộ độc thực

2

phẩm; phối hợp các ngành chức năng điều tra vụ ngộ độc thực phẩm, xác định

nguyên nhân gây ngộ độc, thực hiện các biện pháp phòng ngừa nguy cơ gây ngộ

độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã (bao gồm cả công lập và tư thục)

- Thực hiện nghiêm các quy định tại Thông tư liên tịch số 08/2008/TTLT-

BYT-BGDĐT ngày 08/7/2028 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng

dẫn công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trong các cơ sở giáo dục; Thông tư liên tịch

số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và

Đào tạo quy định về công tác y tế trường học.

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATTP; đầu tư, xây dựng,

cải tạo điều kiện cơ sở đúng quy định. Những cơ sở giáo dục không đủ điều kiện

về cơ sở vật chất, căng tin ăn uống tại trường học thì không được tổ chức bếp ăn

tập thể, căn tin trong khuôn viên trường học. Nếu để xẩy ra sai phạm về ATTP

hoặc ngộ độc thực phẩm, lãnh đạo cơ sở giáo dục chịu hoàn toàn trách nhiệm trước

pháp luật.

- Đối với các trường học không có bếp ăn nội trú, bán trú khi có nhu cầu tổ

chức ăn uống phải ký hợp đồng với cơ sở cung cấp suất ăn sẵn đảm bảo quy định

về ATTP (đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP hoặc Giấy

chứng nhận HACCP1…)

- Không nhận các sản phẩm, thực phẩm được tài trợ, tặng miễn phí hoặc

trong chương trình giới thiệu, quảng cáo, bán, hỗ trợ nhân đạo mà các tổ chức, cá

nhân thực hiện trong các trường học khi không có nguồn gốc, xuất xử rõ ràng,

không đảm bảo ATTP và chưa có sự kiểm soát của ngành Y tế.

- Huy động sự tham gia, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, ban đại

diện cha mẹ học sinh, đoàn thanh niên tại nhà trường và các tổ chức xã hội có liên

quan trong việc giám sát công tác chăm sóc sức khỏe, đảm bảo ATTP, vệ sinh môi

trường tại trường học; triển khai các mô hình điểm bếp ăn tập thể bảo đảm ATTP ở

các cơ sở giáo dục.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các trường học nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP; PCVP HĐND-UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT; VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Huyện

1 Là một chứng chỉ quốc tế công nhận doanh nghiệp đã triển khai thành công hệ thống phân tích mối nguy và điểm

kiểm soát tới hạn, nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm trong suốt quá trình sản xuất và chế biến

		2025-11-25T08:05:41+0700

		2025-11-25T08:30:14+0700

		2025-11-25T08:30:14+0700

		2025-11-25T08:30:14+0700

		2025-11-25T08:30:14+0700